37. Merula Giorgio – Storia d’Alessandria
38. Guicciardini Franc. – Storia d’Italia – Cremona 1824 – Vol. 8
39. Denina Carlo – Storia delle rivol Italia – Padova 1822 Vol. 5
40. Carlo Botta – Storia d’italia
41. Cesare Cantù – Storia universale
42. Plutarco ... - Vite gli uomini III. Vol. XIV
43. Balbo Cesare – Storia d’Italia sotto ai barbari – Firenze 1856 – volume unico
44. Sommario della Storia d’Italia – Torino 1862 – vol. unico
45. Bosi Pio – Dizionario storico, biografico ... d’Italia – Torino 1862 – vol. unico
46. Corpo di Stato Maggiore – Itinerario generale del regno d’Italia – Torino 1868 vol. unico
47. Predario Francesco – Dizionario biografico universale – Milano 1868 vol. 2 ....
48. Stefanis Guglielmo – Dizionario geografico storico - .....
49. Casalis – Gli antichi stati sardi sotto alessandria
50. Giuliano Porta – Personaggi illustri
51. Capellone Biografo (Novene)
52. Luigi Bartolomeis – Notizie Topografiche e statistica sugli Stati Sardi - .... 1847
53. Foglietta storico Genovese
54. Nozioni elementari di geografia patria – Torino 1835
55. Giuliano Porta – Teatro degli Eroi alessandrini
56. Tomaso Canestri – Storia del Chenna ....
57. Cassoni - Annali di Genova
58. Grassi – Storia di Asti
59. Inchini
60. Avalle Carlo – Storia di Alessandria – Torino Tip. Fratelli Falletti Vol.4
61. Capsoni – Storia del principato di Pavia – Lugano 1756
62. Vittorio Bersezio – Il regno di Vittorio Emanuele II – Libro ottavo - Torino, Roux, Trassati e C.
63. Boccardo Gerolamo – Enciclopedia Italiana Dizionario Generale – Torino ...

1179 - II Novembre

## CONCORDIA OMINUM DE FRIXIONARIA ET ALEXANDRINORUM

Anno dominice incarnationis Milesimo Centesimo septuagesimo nono indictione duodecima. Dominico festo sancti martini tercio idus novembris. In loco Frixionarie talis concordia faeta est inter homines alexandrie et homines frixionarie quam concordiam Ugo Urtica et Coradus Grillus. Consules alexandrie unice comunis alexandrie et Ugo Niger et Rodulfus Tafonus consoles frixionarie vice comunis frixionarie presentibus fere omnibus bonis hominibus frixionarie primo consoles postea consciliarii et populares super santa dei evangelia iurant salva fidelitate domini Abatis santi Salvatoris de papia ed eus iustieis et racionibus quod non uetabunt hominibus alexandrie uillanneque castrum frixionarie quin inde pacem e guerram omnibus hominibus quibus uoluerint immo quocien opus erit et quociens alexandrini uoluerint ad hoc faciendum uillam atque castrum eis dabunt et suo posse eos adinabunt et pacem et guerram quibus omnibus hominibus precipient facient et equa et arma pro suo poderio comparabunt et fasatas alexandrie et omnia corum comunia negocia proporcionaliter facient tanquam homines alexandrie et cum eis hostem facient (1) et in exercitu ibiunt et sic attendere et observare de cetero imperpetuum. Infrascripti consoles Ugo niger et Rodulfus tafonus et post eos omnes homines frixionarie qui inveniri potuerunt super santa ed evangelia iuraverunt et observare promiserunt. alexandrini vero homines frixionarie villam ed castrum in suos recipiunt ed eos adivuabunt contra omnes homines custodient

et salvabunt in personas et res in villa et castro et ubique tamquam totidem homines alexandrie et quod eos tanquam homines alexandrie tenebunt et tuebunt et hoc sic atendere et observare infrascripti (a) Ugo urtica et Curadus consules alexandrie vice tocius comunis alexandrie promiserunt (b) et quod facient in arengo iurare in anima (c) populi quod homines Alexandrie sic attendent et observabunt ut supra legitur ominibus Frixionarie.

Actum fuit hoc in loco fixionarie ut supra.

Infrascripti consules alexandrie Ugo urtica e Coradus grillus. Item infrascripti consules frixonarie Ugo niger et Rodulfus tafonus et fere omnes homines frixonarie inde duas cartas unius tenaris fieri iusserunt interfuerunt de homines frixonarie hii Petrus capellus, Guido de Girardo et Rafinus frater eius, Rugleius et Mainfredus et Rufinus filli capelli, Lanfrancus de puzolo, Guido currens ido, Guido prestafurnus bado Girardus et Rainandus figli prestafurn (d), Willelmus calegarius, Anselmus niger, Vivianus de pozo, Willelmus et opizio eius fillii. Opizio magister, Willelmus iudex, Ferrarius tafoni, Caluus Guarcinus (2) et alii sexaginta qui homines hoc idem iuraverunt.

Ego petrus qui dicor ferrarius notarius sacri palatii autenticum huius istrumenti vidi et legi et ut in illo reperii in hoc ita scripsi nichil addens vel mutans preter pontum sillabam vel litterm; Ego Willelmus notarius sacri palatii autenticum huius istrumento vidi et legi et subscripsi; Ego Otto notarius sacri palatii hius istrumenti autenticum vidi et legi et subscripsi;

---

(1) tamquam homines ect. usque ad facient om. S

(2) Guarenus S.

(VIII) - a Bis: infrascripti - b. promiserunt - c. omnia - d. in mar. : de pozo.

N. bene - Quest'atto venne fedelmente copiato a pagina 10 e 11 del libro intitolato "Codex qui Liber Crucis noncupatur e tabulario alexandrino descriptus et editus a Francisco Gasparolo" -Romae - ex tipographia Vaticana 1889 -

Verneti Pietro

(Schiavina, I, 81.)

X ---- 1191, 13 septem.

## ISTROMENTIUM PEDAGII BASARELUCIO

Anno Dominice incarnationis milesimo centesimo nonagesimo primo. Indicione nona die veneris tercio decimo intrante septembri. Presentia testium quorum nomina subter leguntur ad honorem dei et beate virgini Marie, ad honorem et reruicium domini imperatoris Hanrici. Dominus Joannes abbas Monasterii santi Salvatoris de papia, voluntate et consensu monacorum scilicet. Magistri Willelmi (1) Alberti Rufini presbiteri lantel mi Ottonis, Anselmi, Boni Ioannis et Fiohannis (2) autoritate et consensu conventes predicti monasterii fecit donum. Ganducio consuli cesarie nomine comunis ipsius cesarie quarte partis tocus pedagogii de Baseregucio ut faciant de cetero quiequid voluerint sine alienatione. Item dedit ei tale ius in basaregucio et Frixionaria quod nemo possit colligare pedagogium in predictis locis neque in corum territo sine licentia sua et comunis cesarie. Infrascriptus abbas autoritate et consensu conventus, promisit infrascripto Ganducio nomine cesarie quod cetero hoc donum, ratum et firmum tenebit de comune cesarie aliquo modo impediet et ipse Ganducius promisit ei pro comuni cesarie tueri et defendere stratam bona fide si aliquis turbaret eam. Idem defendere et manutenere partem infrascripti Monasterii ad profictum ipsius.

Actum in claustro sancti Salvatoris feliciter. Infrascriptus abbas cum predictis monacis et conventu hanc inde cartam fieri rogaverunt ut supra. Interfuerunt testes rogati, Adam monacus santi petri de celo aureo. Cloca (3) filius petri male vote (4) Iacobus papiensis (5) Guiotus (6).

Ego Petrus (a) qui dicor ferarius notarius sacri palatii autenticum huius istrumenti vidi et legi et ut in illo reperii in hoc ita scripsi nichil abbens vel mutans preter puntum sillabam vel literam.

Ego Otto notarius sacri palatii autenticum hius istrumenti vidi et legi et subscripsi.

Ego Willelmus notarius sacri palatii autenticum huius istrumenti vidi et legi et subscripsi.

---

X --- a petrus

(1) Magni, Vernii, N.

(2) Boni, et Ioannis.

(3) Clocus, S., Eloc.

(4) Malevolae, M.

(5) Sapientis M.

(6) Gruotus, S.

N.B. Anche quest'atto fù fedelmente colla sua ortografia copiato dal medesimo libro Crux come retro.

(Schiavina, I, 143) - (Moriondus, I, 93)

-----

Nell'istesso volune si contiene l'atto con cui i Fresonaresi sono nominati e compresi intestato così:  
"Concordia Mediolanenzium et placentinorum et Vercellarum et Alexandrinorum" 12 giugno 1199.

**FINE**